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ПОЛИТИКА КОНСТАНТИНА IX МОНОМАХА 
В РАЗРЕШЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ВОЙНЫ 

В ГРУЗИНСКОМ ЦАРСТВЕ (СЕРЕДИНА XI в.) 
 
Вооруженное противостояние грузинского царя Баграта IV 

(1027–1072) и клдекарского эристава Липарита Багваши 
(ум. 1064/1065) за контроль над Южной Грузией (Месхетией), 
длившееся на территории Грузинского царства около двадцати 
лет, справедливо характеризуется в грузинской научной литера-
туре как полноценная гражданская война (სამუშია 2006. გვ. 128–
129). Ее пик пришелся на 1040-е гг. и не обошелся без участия 
Византии, открыто поддержавшей Липарита и его союзника Де-
метре Анакопийского – сводного брата Баграта IV, боровшегося с 
ним за власть (Папаскири 2001. С. 69–70). Интерес империи в 
этом конфликте, помимо усиления ее ставленников, заключался в 
расширении территории фемы Иверия за счет присоединения об-
ласти Кларджети – объекта экспансионистских планов Византии 
со времен императора Романа I Лакапина (920–944) (Константин 
1991. С. 204–206). Так, в конце правления василевса Михаила IV 
Пафлагона (1034–1041) византийское войско под командованием 
доместика схол Константина Пафлагона вторглось в картвельские 
земли для свержения Баграта IV, однако не добилось своей цели 
из-за начавшейся борьбы за «анийское наследство» (Метревели 
2008. С. 155; Thurn 1973. P. 402. 6–11). 

С воцарением императора Константина IX Мономаха (1042–
1055) противостояние Византии и центрального грузинского 
правительства перешло в более дипломатическую фазу. Сверх 
того, после чувствительных поражений от Липарита в битвах 
при Сасирети (1046 г.) и Аркисцихе (1047 г.) грузинский царь 
Баграт IV в 1047 г. прибыл в Константинополь через Трапезунд, 
с целью уговорить василевса стать верховным арбитром и раз-
решить их непрекращавшийся конфликт с Липаритом. В усло-
виях разразившегося мятежа военачальника Льва Торника, Кон-
стантин IX предпочел не усугублять сложные отношения с Баг-
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ратом IV путем продолжения поддержки действий Липарита и, 
в целом, удовлетворил пожелания каждой из сторон. Согласно 
заключенному мирному договору, Липарит подтвердил свое 
право на владение Месхетией, но вынужден был признать Баг-
рата IV своим царем, которому, в свою очередь, гарантирова-
лось право на владение Абхазией и Картли (Thurn 1973. P. 447–
448). Кроме того, судя по сообщению «Летописи Картли» о за-
хвате Липаритом перед отъездом Баграта IV части территории 
Северного Тао и Кларджети (Метревели 2008. С. 156) и сведе-
ниям «Завещания» Евстафия Воилы о размещении византийских 
гарнизонов в этих областях в середине XI в. (Lemerle 1977. 
P. 22), они были переданы Византии в том же 1047 г. Византия 
тем самым, наконец, реализовала свою «ойкуменистическую 
доктрину» в отношении Кларджети. Именно в это время, судя 
по колофонам двух кутаисских рукописей 1047–1048 гг., Липа-
рит за свои заслуги получил от василевса почетный высокий 
титул магистра (Martin-Hisard 2017. P. 431). 

Помимо этого, выгода Византии от «посредничества» в раз-
решении внутригрузинского конфликта заключалась, с одной 
стороны, в сохранении системы сдержек и противовесов, а с 
другой – в возможности воздействия на обоих правителей, кото-
рые были обязаны теперь участвовать во всех кампаниях импе-
рии на Востоке. Первый случай представился уже в течение того 
же 1047 г.: Липарит отправился со своим месхетинским войском 
в окончившийся безрезультатно поход против шеддадидского 
эмира Двина Абу’л-Асвара, который нарушил ранее заключен-
ный с византийцами договор (Метревели 2008. С. 156). В сен-
тябре же 1048 г. клдекарский эристав принял участие в роковом 
для себя сражении при Капетре с вторгнувшимися в фемы 
Васпуракан и Иверию турками-сельджуками Ибрахима Инала 
(Юзбашян 1988. С. 181). Несмотря на тактический успех визан-
тийцев в битве, Липарит был пленен турками и доставлен ко 
двору султана Тогрул-бека в Рей. Император Константин IX 
Мономах с большими хлопотами через посольство секретаря 
васпураканского веста Аарона, Георгия Дроса, ко двору султана 
смог выкупить Липарита в 1049 г. (კარანაძე 2007. გვ. 316). Баг-
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рат IV же в 1049 г. оказал большое содействие новому, успеш-
ному византийскому походу против эмира Абу’л-Асвара под 
командованием ректора Никифора (Minorsky 1953. P. 59–64). 

Несмотря на успех этой кампании, император Константин IX 
Мономах решил восстановить status quo по договору 1047 г. и 
помог Липариту вернуться в Грузию, дав ему византийское вой-
ско. Баграт IV вынужден был отказаться от всех своих террито-
риальных приобретений на родине в период пленения Липарита 
и вскоре был захвачен своим вернувшимся противником. Это 
произошло ок. 1050 г., после чего грузинский царь сам отпра-
вился в вынужденное второе посольство-ссылку в Константино-
поль на три года (Метревели 2008. С. 157). Занявший теперь все 
картвельские земли Липарит еще больше усилил собственную 
легитимацию, получив от Византии титул проэдра и, вероятно, 
специально созданное для него звание протархонта 
(პროტარხონ/πρωτάρχων), а также стал воспитателем короно-
ванного малолетнего сына Баграта IV, царевича Георгия (Martin-
Hisard 2017. P. 434–435). Сам же грузинский царь, находивший-
ся в Константинополе, судя по всему, вынужден был признать 
все произошедшие политические изменения, после чего только 
получил от императора титул новелиссима (Seibt 2010. S. 761) и 
смог покинуть Византию в 1052 или 1053 г. 

Интересно, что возобновленный и дополненный договор 
1047 г. точно и неукоснительно соблюдался обеими сторонами 
внутригрузинского конфликта до конца царствования Констан-
тина IX Мономаха (ум. 1055). Этот василевс оставался «живым 
гарантом» грузинского status quo (სამუშია 2011. გვ. 151), и 
только с его смертью и воцарением примирительно относив-
шейся к Грузинскому царству императрицы Феодоры (1055–
1056) Баграту IV, наконец, удалось расправиться с добившемся 
невероятной власти Липаритом. Примечательно, что эпоха 
правления Константина IX Мономаха, с чьим именем в научной 
литературе справедливо связывается начало катастрофического 
упадка позиций Византии на востоке Малой Азии, вызванного 
т.н. «реформой Льва Сервлия» (Юзбашян 1988. С. 197–199), 
остается в истории последним периодом политического влияния 
и давления Византии на Грузинское царство. 
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КОНФЛИКТ 1180–1182 гг. 
ВСЕВОЛОДА ЮРЬЕВИЧА (ВЛАДИМИРСКОГО) И 

СВЯТОСЛАВА ВСЕВОЛОДИЧА (ЧЕРНИГОВСКОГО) 
 
В 1175 г. Михалко и Всеволод Юрьевичи выехали из Черни-

гова в Залесскую землю для борьбы за власть с племянниками 
Ростиславичами. С ними ехал сын черниговского князя Свято-
слава Всеволодовича (ок. 1123–1194) Владимир с приданым 
полком. В битве на Белеховом поле 15 июня 1175 г. полк Вла-
димира Святославича нанес важный обескураживающий удар 
по войску Ростиславичей. После победы братья Юрьевичи ода-


